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→ Daně aktuálně

Máte protokol o likvidaci zásob? 
a můžeme ho vidět? 

Jakub Šotník, Michal Gola
rödl & partner praha

Daňový subjekt v posuzovaném případě uplatnil 
náklad na pořízení kartonových obalů, které z dů-
vodu jejich znehodnocení povětrnostními vlivy mu-
sel zlikvidovat ve sběrně odpadů. tato tvrzení da-
ňový subjekt dokládal kopií příjmového pokladního 
dokladu, na němž bylo uvedeno, že došlo k předání 
1.340 kg papírových lepenkových obalů do sběrny 
odpadů, které byly přijaty zdarma. Daňový subjekt 
dále navrhl provedení výslechu pracovnice sběrny 
odpadů, která měla kartonové obaly od daňového 
subjektu převzít.
 správci daně však vznikly důvodné po-
chybnosti o průkaznosti předložených dokladů, ne-
boť dle jeho zjištění daňový subjekt dveře (na než 
byly obaly určeny) nenakupoval, neprodával ani ne-
vyráběl a dané zboží ani nevedl v přehledu majetku 
a závazků. Daňový subjekt toliko tvrdil, že papírové 
obaly nakoupil se záměrem použít je k balení dveří 
před jejich následným prodejem, dle správce daně 
však daňový subjekt svůj obchodní záměr prodá-
vat dveře ničím nedoložil. tvrzení ohledně zničení 
a následné likvidace obalů navíc nedoložil záko-
nem stanovenými listinami, tedy soupisem vyřaze-
ných zásob a likvidačním protokolem.

Co se týče výslechu pracovnice sběrny odpadů, ta 
sice potvrdila, že převzala „nějaký papír“ a že vy-
stavila daňovým subjektem předložený příjmový 
pokladní doklad, konkrétní okolnosti předání pa-
píru si již nepamatovala. Ostatně k výslechu svěd-
kyně došlo po 4 letech od uskutečnění likvidace 
odpadu. svědkyně si proto nepřekvapivě nemoh-
la vzpomenout, jak převzatý materiál vypadal ani 
v jakém byl stavu, natož aby s jistotou potvrdila, že 
papír převzala právě od daňového subjektu. sku-
tečnost, že si vyslechnutá svědkyně s odstupem 
času již nevybavovala konkrétní okolnosti týkající 
se údajného předání zničených kartonových oba-
lů do sběrny odpadů, šla nicméně k tíži daňového 
subjektu.
 Daňový subjekt se tak nacházel ve znač-
né důkazní nouzi, kdy mimo jiné bez příslušného 
likvidačního protokolu, ve kterém by uvedl specifi-
kaci předmětu likvidace, důvody likvidace, způsob, 
čas a místo provedení likvidace a tak podobně, ne-
byl schopen s dostatečnou jistotou prokázat daňo-
vou uznatelnost nákladu. Ostatně zákon o daních 
z příjmů jasně uvádí, že k prokázání likvidace je 
daňový subjekt povinen vypracovat likvidační pro-
tokol. přesto správce daně, a následně i nejvyšší 
správní soud, nevyloučil, aby daňový subjekt pro-
kazoval likvidaci jinak. správce daně totiž v daném 

V nedávném rozsudku se nejvyšší správní soud zabýval otázkou daňové uznatelnosti 
nákladů na likvidaci znehodnocených zásob v případě, kdy daňový subjekt nepořídil 
o likvidaci protokol, byť to bylo podle zákona o daních z příjmů jeho povinností. přesto 
správce daně, a poté i nejvyšší správní soud, nevyloučil, aby daňový subjekt prokazoval 
likvidaci jinak. Jinými slovy, absence protokolu o likvidaci zásob ještě automaticky ne-
znamená, že náklady na likvidaci budou daňové neuznatelné. 
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Miroslav kocman
rödl & partner praha

Finanční úřad vyměřil společnosti YOlt services s. 
r. o. daň z příjmů právnických osob vybíranou sráž-
kou podle zvláštní sazby daně ve výši 15 procent. 
Dle tvrzení finančního úřadu nebylo možné společ-
nosti přiznat výhody ze smluv o zamezení dvojího 
zdanění a uplatnit tak sazbu daně nižší. své roz-
hodnutí správce daně odůvodnil tím, že jednou ze 
základních podmínek pro použití smluv o zamezení 
dvojího zdanění, je prokázání, že příjemce licenční-
ho poplatku je jeho skutečným vlastníkem. 
 Zákon o daních z příjmů definuje jako 
skutečného vlastníka osobu, která platby přijímá 
ve svůj vlastní prospěch a nikoliv jako zprostředko-
vatel, zástupce nebo zmocněnec pro jinou osobu. 
tato definice je však tak obecná, že neposkytuje 
jednoznačné vodítko pro odpověď na otázku, zda 

se v konkrétním posuzovaném případě o skutečné-
ho vlastníka jedná, nebo nikoliv. 
 Účastníci sporu potom hledali oporu 
v dalších definicích, které vychází ze směrnice 
rady 2003/49/es ze dne 3. června 2003 o spo-
lečném systému zdanění úroků a licenčních po-
platků nebo z komentáře k článku 12 Modelové 
smlouvy o zamezení dvojího zdanění OeCD. Výklad 
pojmu skutečný vlastník podle těchto pramenů je 
v zásadních parametrech shodný. I proto předložili 
účastníci řízení další argumenty a důkazy. Jedním 
z nich je požadavek na to, aby přijatá platba před-
stavovala pro skutečného vlastníka hospodářský 
prospěch. 
 podle názoru nss nemusí být nezbyt-
ným a určujícím atributem hospodářského prospě-
chu uplatnění ziskové marže. Je však nutné, aby 
měl příjemce licenčního poplatku možnost svo-
bodně rozhodnout, jak naloží s přijatými platbami. 

případě připustil prokazování likvidace zásob svě-
deckou výpovědí či záznamem v knize jízd o tom, 
zda daňový subjekt uskutečnil jízdu, kterou dopra-
vil znehodnocené zásoby do místa jejich likvidace. 
Je totiž na daňovém subjektu, aby si ve svém vlast-
ním zájmu uchoval listiny dokládající skutečnosti, 
které uvedl v daňovém přiznání. 
 Z naší zkušenosti nadále doporučujeme 
o jakékoliv likvidaci zásob pořídit příslušné podkla-
dy, zejména pak likvidační protokol, případně i pře-
dávací protokol od osoby, která likvidaci provádí. 
nicméně pozitivní zprávou je, že podle nejvyššího 
správního soudu nesplnění povinnosti spočívají-
cí ve vyhotovení protokolu o likvidaci zásob ještě 
automaticky nevylučuje daňovou uznatelnost ná-
kladu na likvidaci zásob. Daňovému subjektu se 
v takovém případě sice zhoršuje důkazní situace, 

ovšem daňovou uznatelnost nákladu vzniklého 
v důsledku provedené likvidace zásob lze přesto 
prokazovat i jinak než pouze předložením likvidač-
ního protokolu. 

kontakt pro další informace

→ Daně aktuálně

nss stanovil, že bez prokázání role skutečného 
vlastníka licenčních poplatků nelze uplatnit 
sníženou sazbu daně. Dbejte na důkazní povinnost!

nejvyšší správní soud se ve svém rozhodnutí číslo jednací 6 afs 56/2023-48 zabýval 
mimo jiné definicí pojmu skutečný vlastník ve vztahu k otázce uplatnění sazby srážkové 
daně u licenčních poplatků placených za poskytnutí tV signálu českou společností 
YOlt services s. r. o. mateřské společnosti se sídlem v rumunsku a sesterským spo-
lečnostem se sídlem v Maďarsku a na slovensku. 

Mgr. Jakub Šotník 
advokát
associate partner 
t +420 236 163 210 
jakub.sotnik@roedl.com
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pokud je smluvně vázán tyto platby přeposlat dál 
ať už v celé nebo poměrné výši, nelze tvrdit, že jsou 
platby přijaty ve vlastní prospěch. skutečnost, že 
platby licenčních poplatků byly v daném případu 
příjemcem v podstatě předávány dál, potvrdil ma-
ďarský i slovenský správce daně v rámci meziná-
rodního dožádání. rumunský správce daně finanč-
nímu úřadu sdělil, že rumunský daňový subjekt 
postupuje obdobně, když českému subjektu faktu-
ruje plnění bez přidání ziskové marže. společnost 
YOlt services s.r.o. tak neprokázala skutečného 
vlastníka licenčních poplatků a v důsledku toho 
nemohla uplatnit sníženou sazbu srážkové daně 
podle smluv o zamezení dvojího zdanění.

kontakt pro další informace

Ing. Miroslav kocman
daňový poradce
partner 
t +420 236 163 750
miroslav.kocman@roedl.com

→ ekonomika aktuálně

esrs standardy – základní přehled a úvod do esrs 1 

radim botek
rödl & partner praha

esrs standardy jsou k dispozici v českém jazyce, 
nicméně je na místě obezřetnost. některé překlady 

mohou být poněkud krkolomné a v případě nejis-
toty bude určitě dobré nahlédnout do originálního 
textu. ke stažení jsou zde: https://eur-lex.europa.
eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-
9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_2&format=pDF.

evropské standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti, které byly vydány formou závaz-
ného nařízení evropského parlamentu, představují soubor pravidel a požadavků urču-
jících, jaké informace ohledně udržitelnosti, tedy dopadu na životní prostředí, sociální 
oblast a firemní řízení, a jakým způsobem budou muset od 1. ledna 2024 společnosti 
(za rok 2024 velké společnosti a koncerny) zveřejňovat. legislativní základ pro esrs je 
zakotven ve směrnici o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CsrD) (eu) 2022/2464, 
respektive v zákoně o účetnictví.

Členění esrs standardů odpovídá jejich tematickému zaměření. Základní přehled standardů:

průřeZOVé stanDarDY
esrs 1 Obecné požadavky

esrs 2 Obecné informace

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_2&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_2&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_2&format=PDF
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k esrs standardům je k dispozici také seznam zkratek a slovníček pojmů esrs stan-
dardy – zkratky a slovníček pojmů: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cel-
lar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_3&format=pDF

 Jedná se tedy o celkem 12 standardů. 
Jejich prostý text představuje ca 250 stran, a to vše 
zahrnuje přes 1.000 takzvaných datových bodů, 
tedy jednotlivých údajů ke zveřejnění. 
 ale nic není tak horké, jak to na první 
pohled vypadá. Hned první standard nabízí ved-
le mnoha požadavků i jeden z klíčových principů 
esrs, a tím je dvojí významnost. ten může rozsah 
zveřejňovaných informací výrazně zúžit. pojďme se 
tedy na první standard esrs 1 podívat blíže.

esrs 1 – Obecné požadavky 

Cílem tohoto standardu je umožnit porozumění 
struktuře všech esrs, používaným pravidlům, zá-
kladním pojmům a obecným požadavkům na pří-
pravu a prezentaci zpráv o udržitelnosti. Jedná se 
o stěžejní standard, který tvoří rámec pro ostatní 
esrs standardy.
 esrs 1 zahrnuje 10 kapitol a k tomu 7 
velmi užitečných dodatků. postupně si jednotlivé 
kapitoly stručně představíme.

1.  kategorie standardů esrs, oblasti vykazování 
a pravidla pro vypracování

Obecně jsou definovány tři kategorie standardů 
– průřezové, tematické a odvětvové. Odvětvové 
standardy jsou zatím v procesu vývoje.
 pro většinu standardů je nastavena jed-
notná struktura požadavků na zveřejňování:

–  správa a řízení (GOV)
–  strategie a obchodní model podniku (sbM) 
–  řízení dopadů, rizik a příležitostí (IrO)
–  ukazatele a cíle (Mt)

standard esrs 2 obsahuje navíc minimální (povin-
né) požadavky na zveřejňování informací o politikách 
(MDr-p), opatřeních (MDr-a), ukazatelích (MDr-M) 
a cílech (MDr-t), a to bez ohledu na významnost. 
 Všechny používané zkratky vycházejí 
z anglického originálu. „MDr“ tak například před-
stavuje Minimum Disclosure requirement a tak 
dále. Zcela zásadní pro všechny esrs pak jsou 
„IrO“, tedy Impacts, risk and opportunities.
 
–  pojem dopady (Impacts) je v rámci esrs velmi 

komplexní. Zahrnuje pozitivní i negativní dopady 
související s udržitelností, které jsou spojeny s čin-
ností podniku a které byly identifikovány prostřed-
nictvím posouzení významnosti dopadů. předsta-
vuje dopady skutečné i potenciální – budoucí.

–  pojem rizika a příležitosti (risk and Opportunities) 
se vztahuje na finanční rizika a příležitosti pod-
niku související s udržitelností, včetně těch, kte-
ré vyplývají ze závislosti na přírodních, lidských 
a sociálních zdrojích a které byly identifikovány 
v rámci posuzování finanční významnosti.

Vedle požadavků na zveřejňování obsahují esrs 
také požadavky na uplatňování. ty jsou vždy upra-

teMatICké stanDarDY

Životní prostředí

e

esrs e1 Změna klimatu

esrs e2 Znečištění

esrs e3 Vodní a mořské zdroje

esrs e4 biologická rozmanitost (biodiverzita)

esrs e5 Využívání zdrojů a oběhové hospodářství (cirkulární ekonomika)

společenské – sociální

s
esrs s1 Vlastní pracovní síla

esrs s2 pracovníci v hodnotovém (dodavatelském) řetězci

esrs s3 Dotčené komunity

esrs s4 spotřebitelé a koncoví uživatelé

správa a řízení – Governance

G esrs G1 správa (governance), řízení rizik a vnitřní kontrola

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_3&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a17f44bd-2f9c-11ee-9e98-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_3&format=PDF
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veny v dodatku a u jednotlivých esrs a jsou stejně 
závazné jako ostatní požadavky esrs.

2. kvalitativní charakteristiky informací

asi není překvapením, že základními kvalitativními 
charakteristikami informací jsou relevance a věrný 
a poctivý obraz. Vedle toho jsou pak definovány 
doplňkové kvalitativní požadavky – srovnatelnost, 
ověřitelnost a srozumitelnost. Všechny jsou detail-
ně popsány v Dodatku b k esrs 1.

3.  Dvojí významnost jako základ pro zveřejňování 
informací o udržitelnosti

V této zcela zásadní části esrs 1 jsou nejdříve defi-
novány Zúčastněné strany, mezi které patří:
–  dotčené zúčastněné strany – jednotlivci nebo 

skupiny, které by mohly být ovlivněny ať již po-
zitivně či negativně, činností podniku, respekti-
ve jeho obchodními vztahy v celém hodnotovém 
řetězci. Zapojení dotčených stran je klíčové pro 
hodnocení významnosti a postup podniku v rám-
ci takzvané náležité péče.

–  uživatelé zpráv o udržitelnosti, které lze obecně 
přirovnat k uživatelům účetních závěrek s tím, že 
jejich okruh se rozšíří i na veřejné subjekty, soci-
ální partnery, zástupce akademické obce a další.

rozsáhlá část esrs 1 je věnována principu dvojí 
významnosti, který je určující pro rozsah zveřejňo-
vaných informací. Výjimku pak představují povin-
ně zveřejňované informace dle standardu esrs 2. 
Otázkám významnosti, stejně jako problematice 
náležité péče či hodnotového řetězce, se budeme 
zabývat v následujícím vydání našeho newslette-
ru.

kontakt pro další informace

Ing. radim botek
auditor
associate partner 
t +420 236 163 311
radim.botek@roedl.com

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: květen–červen 2024

květen 2024
9. novela zákona o dani z nemovitých věcí 

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší:  petr koubovský

14. aktuální vývoj v oblasti DpH a DppO

kulatý stůl (pouze prezenčně) 
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

15. whistleblowing – jak postupovat při 
šetření oznámení

workshop (pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner 

a Compliance team
přednáší:  pavel koukal, Daniel tošner

15. working from anywhere

webinář
pořádá:  rödl & partner norimberk
přednáší:  experti z rödl & partner 

ze zemí: německo, 
Francie, Itálie, rakousko, 
portugalsko, Španělsko, 
ICunet.Group

16. nový zákon o účetnictví – praktický 
pohled na hlavní změny

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: ladislav Čížek

22. Co nového v korporátní compliance 
a esG (2024)

webinář / pořádá: rödl & partner 
ve spolupráci se sdružením pro 
compliance
přednáší:  pavel koukal, Juraj szabó, 

Vladimír Valenta
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květen 2024
24. kybernetická bezpečnost prakticky II.

webinář / pořádá: rödl & partner praha 
a Cybrela s.r.o.
přednáší:  lenka Hanková, kateřina 

Hůtová

28.
Interní investigace v prostředí 
vnitřního oznamovacího systému 
a funkce Compliance

webinář / pořádá: epravo.cz ve 
spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

29.
esG agenda a dopady německého 
zákona o náležité péči 
v dodavatelských řetězcích (lksG) 

webinář / pořádá: Verlag Dashöfer ve 
spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

29. Faktor času v účetnictví

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: petr Hojsák

Červen 2024

5. nový zákon o účetnictví – praktický 
pohled na hlavní změny

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: ladislav Čížek

6. esG agenda

webinář / pořádá: Verlag Dashöfer ve 
spolupráci s rödl & partner
přednáší: pavel koukal 

6. Co nového v sazbách DpH a jak se 
v nich orientovat

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: Johana Imbr 

10. klub přátel přepravního práva

Diskusní setkání / pořádá: Česká 
společnost pro dopravní právo ve 
spolupráci s rödl & partner
přednáší:  alice kubová bártková, Jitka 

Hradilová, Martin laipold 

www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx
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tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným informačním účelům. 
nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. při zpracování newsletteru se společnost rödl & partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. rödl & partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. Jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti rödl & partner.

pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHlásIt.

mailto:newsletter.cz@roedl.com?subject=Zruseni zasilani newsletteru Roedl a Partner
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